檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

全國教師工會總聯合會　函

地址：10452臺北市中山區民權西路27號2樓

承辦人：蘇惠櫻

電話：02-2585-7528分機301

傳真：02-2585-7559

電子信箱：nftu@nftu.org.tw

受文者：花蓮縣秀林鄉秀林國民小學

發文日期：中華民國107年11月28日

發文字號：全教總法字第1070000345號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：建請貴部修正公立各級學校專任教師兼職處理原則第5點

第2項之規定，適用各級學校專任教師，請查照惠復。

說明：

一、公立各級學校專任教師兼職處理原則第2點、第2-1點、第3

點及第4點明文規範教師兼職、投資等之範圍與兼任之職務，該原

則第5點規定，「(第1項)教師兼任職務以執行經常性業務為主者

，其兼職時數每週合計不得超過八小時。」「(第2項)專科以上

學校教師於寒暑假期間之兼職時數得由各校自訂兼職時數上限規

範，不受前項規定限制。」先予敘明。

二、前揭兼職處理原則第8點規定，「教師兼職不得影響本職工

作，且須符合校內基本授課時數及工作要求，並事先以書面報經

學校核准，於期滿續兼或兼職職務異動時，應重行申請。」復查

教師請假規則第 12 條第1項，「公立中小學未兼任行政職務教師

於學生寒暑假期間，除返校服務、研究與進修等活動及配合災害

防救所需之日外，得不必到校。」，教育人員任用條例及公立各

級學校專任教師兼職處理原則俱已明確規範公立中小學教師得兼

職之相關規定，貴部並於104 年 06 月 01 日臺教人(二)字第10

4

1070003344

■■■■■■秀國 ■■■■■■■107/11/28

■■■■■■■

20

第2頁，共2頁

裝

訂

線

40069402B號令，核釋教育人員任用條例第34條所定兼職，關於

寒暑假期間之兼職時數規定，本會以為在不影響本職工作與基本

授課時數等原則下，公立中小學教師應與專科以上教師等同處理

，應授權兼職時數得由各校自訂兼職時數上限規範。

三、綜上，本會建請貴部研修公立各級學校專任教師兼職處理原

則第5點第2項，刪除「專科以上學校」文字，修正為「教師於寒

暑假期間之兼職時數得由各校自訂兼職時數上限規範，不受前項

規定限制。」。

正本：教育部

副本：公立小學、公立國中、公立高中、公立高職、本會所屬地方工會、本會自存 2018-11-28
15:59:39

理事長 張旭政